dicitur, sic quoque ظننتنى نفسى; sed ut ضربتُ نفسى dicitur, sic non dicitur ضربتنى.

- 1) Vocis درء singularis درء primariam propellendi significationem habet. Tum cuspis rei درء appellatur. Vocem quoque montis prostantis partis significationem habere Hodsaillatae versu (p. 413 infr.) probavit (metr. Thawil): Timet aquila, ne ad partem prostantem eius (montis) transeat et eius inferiora cacumina accipitribus incommoda sunt.
- 2) Subiectum verborum حمل et عفا de Sacyo Marwanus h. Albacem videbatur. Sed verborum ratione habita, quae praemissa sunt, Mosawirus potius subiectum videtur, ut verbo حمل passivi forma sit. Haec quoque in codice vocalibus indicata est.
- 3) Beatus De Sacyus e codice suo وادلج adnotavit, verbum metaphorice adhibitum i. e. ut hausta e puteo aqua ad piscinam portatur, ita ad gladium meum adducto post clientem tuum, quem iam occidit, mille alios (centenos), quorum sanguinem hauriat. Sed in codice Tebrsii optimo non est dubium, quin وادلج sine puucto diacritico legatur.
- 4) Vox ان iuncto versusum post vocem لما superflua est. Beatus de Sacyus عنها legendum putavit, ut suffixum ad camelas referretur. Sed versus in codice de Sacyaun non legebatur.
- 5) Versus difficilis intellectu est. Beatus de Sacyus exemplari suo adscriptis, quid اخو اجرى sit, se ignorare.

eorum (camelorum) dixi: Adducite eos<sup>1)</sup> ad incolas aquae Djifar (gentis Tamim) possessorum locorum arenosorum, et perfer eos<sup>2)</sup> ad gentem Dul b. Ahmru et perfer eos ad generosos gentis Alhadjim<sup>3)</sup>.

CL.

**Dixit Alahbbas b. Mirdas Solamita.**

Virum vituperans, qui cum eo, qui patrelem occiderit, pacem fecerit. Poeta (p. 314.) Mohammedis tempore vixit (conf. Meidan. in append. et Citab Tahdsibi:—l'Asmāi p. 333.). Scholiastes nomen Mirdas a radice دس magno lapide iecito derivatum explicans, poetae Alahdjdjdj hemistichium adduxit: (metr. Ketjex) Hostes tegit omnino (v. in capite) instrumento, quo muri franguntur diceus formas مغلعل et مغلعل cognatas esse.

1. *Ad Abu-Salmam nuntium perfer, quo terrore impletur et si in loco Dsu-l'Sidr castra posuit, dum gens mea in loco Ahsdjal est.*

Ex more poetarum (conf. Meid. p. 111 v. 5. 119 infr.) socium alloquitur, qui nuntium patri Salmae perferat. Nuntius autem talis describitur, qui terrore audientem impleat. Significaturus, nuntium omnimodo perferendum esse, addit versus posteriorem partem monens, ne longa via impediatur. Verba لوجلح mihi indicare videntur, poetam de loco, ubi ille degat, dubitasse; talis enim ratio particulae لو est. Minus probarem, si quis sensum cum verbo يروعه coniungeret nqui cum terrore implebit, etsi nos invicem remoti sumus. Verba دوسدر,

Fortasse esse uouem proprium vocandi formā pro اخا جريئة. Hoc vero metrum non patitur et in Kamuso legimus, dixit uouem proprium esse. Post adscripsit: Forsitan dixit poeta قرتت اخا جري pro قرتت باخي جري, ut fit saepius in poesi. Couilio الغريم dictum esse pro المغرم i. e. amator et البكر de puella iuelligendum; sed de his amplius deliberandum. Mihi vero quamquam ueque sensus clarus est (nam non dixit poeta, quocum fratrem Djorajji coniunxerit) neque bene intelligo, quid uelint uerba iustar cameli iuuenti, qui iungitur debitori (v. creditori), tamen neque uuum neque alterum placet. Particula ك in uoce كمثل superflua est, quemadmodum uidentur in uersu p. vly infr.

- 1) Scholiastes uerbum استنعى uerbo تقدم praecessit et ائعى uerbo وجه direxit explicauit.
- 2) Scholiastes p. 111 recte adnotauit, in uoce ثابغها poetam unum uirum, postquam de duobus sermo fuisset, allocutum esse, qui loquendi modus saepe inueniretur. Ad hunc modum probandum grammaticus Alferra sequentem uersum citauit: (metr. Wafr) »Et dixi socio meo: Ne uos duo nos putetis tales in euellendis radicibus eius, de quibus dicatur: Et absinthium resecut. a Vocē autem ثابغها si praeteriti forma tribuitur, res aliter se habet et nil tale in uersu est.
- 3) Ad uerba بنى الهجيم scholiastes p. 111 adnotauit, familiam gentis Tamim deniuutiui forma appellari; sed fieri potuisse, ut poeta formam Fa ihl adhibuerit, qua adhibita homoioteleuton uitio liberam sit. Ut probet uouina propria mutari a poetis, poe triae Alchansae (conf. Ham. p. 111) uersum adduxit p. 111: (metr. Wafr) Sicut oculo meo quietem dedisti ex Hischamo, qui neque dormiebat neque dormire sinebat, in quo Haschimum b. Harmalah Morritam significare uult. Adnotauit quoque uersum sororis Hasuki Charedjitae nomen, quae Hasuk in Hasak mutauit: (metr. Thawil) Conuerto oculum meum in equites non uident Hasakum et oculus meus instar bullae aquae pluuia decidente ortae. Uoce Hosebaim in uersu non uuitata uitium in homoioteleuto existit, quod artis metricae periti سنك appellant (conf. Darstellung d. Arab. Verskunst p. 330.).

proprie locum, ubi loti crescunt, significantia nomen proprium loci esse, ex Kamuso videmus. Scholiastes adnotavit, vocem عساجيل nomen proprium loci in regione Harrah gentis Bann-Solaim appellati esse, multum distantis a loco Dsu-Sidr appellato. Salma nomen mulierum et interdum quoque virorum nomen est. Vox in proverbio (conf. Meid. 1, 50.) انف في الماء «است في السلماء» Nasus in aqua et pedex in terra occurrit, ubi terrae significationem habere dicitur. Quae significatio si recta est, terra nomen a lapidibus (سلام) derivata putanda est. Nil quoque obstat, quin mulieris nomen ab hac significatione derivatum sit. In proverbio illo citato vox انف في الماء in fine longa (cum Medda) sit oportet; reperiuntur enim interdum proverbia cum homoioteleuto coniuncta sicut proverbium Meid. C. 18, 24. Nil quoque impedit, quominus vox initio cum Meddâ pronuntiata, postea brevis facta sit; sunt enim voces, quae tum Meddâ distincta sint, tum Meddâ careant, quarum e numero nomen hoc esse potest. Quod vero ad nomen Solma attinet, forma est feminini comparativi, qui comparativus praepositione في sequente privatur, si addito articulo definitus sit; sic enim الحسنى والحسى dicitur. Quae regula omnes huiusmodi voces complectitur<sup>1)</sup>. Grammaticus Sibavaili dixit, articulum formae feminini comparativi necessarium esse; nonnullas vero voces ut اخرى دنيا sine articulo adhiberi. In Corano Sur. 53, 20. vox اخرى cum articulo adhibita est; in versu autem poetae Alahscha sine articulo invenitur: (metr. Basith) Citra intentionem amans ei adhaesi et ea viro alii adhaesit et ille vir alii feminae adhaesit. Vocabulum رسول eandem significationem, quae voci الرسالة sit, habere, scholiastes versu Cotsajjiri probare studuit (mort. 105.) (metr. Thavil) Delatores iam mentiti sunt; eis neque secretum communicavi neque legationem commisi. Vox رسول legatum designat; tam unum quam duos et plures significare potest. In Corano Sur. 26, 15 legimus «Nos sumus legatus domini mundorum». Poeta Abu-Dsuab in versu dixit: (metr. Motakarib) Me ad eam legatum mitte, nam optimus legatus est, qui nuntii tractus optime scit.

(p. 215.) 2. Nuntium viri, ad te sincerum consilium mittentis; si gens honorem tuum alii liberaliter concedit, tu avarus sis!

In Mersukii codice, nec non de Sacyano loco vocis رسالة legitur نصيحة, quae vox tum ob sensum tum quod in eodem versu vox رسالة et رسول non convenit, multum praeferenda est. Versus cum priore ita coniunctus est, ut vox رسول appositioni inserviat, et prioris sensus explicetur. Verba فان معشر eum respiciunt, qui alterum decipiebat eique consilium dabat, quo honor ipsius, si id sequeretur, diminuireretur, necesse erat. Ut autem sermonis vis augetur, a narrandis rebus ad allocutionem transiit. Nominativum vocis معشر ex verbo omisso, quod verbo جادوا indicetur, pendere dicunt, siquidem coniunctionem ان verbum sequi debeat. Sensum verborum Mersukius hisce verbis explicat: ان عرضك من لا يههم سلامة عرضك لما فيه ذهاب النفس وتلف المهابة والتستخى بك وبما يجمعك وايه من اسباب المودة واللممة فاخل انت وبه وتماسك قبل فوت الوقت وانظر ليومك وعندك قدام تولي الامر. « Si tibi obicit is, cui in-

1) In grammatica de Sacyana T. I. p. 383 legitur مطرد, quod minus placet.

columitas animae tuae (honoris) cordi non est, rebus, in quibus vitae iactura et sanguinis effusio est, ut te ipsum exponas et amicitiae et propinquitatis vincula, quibus cum eo conlunetus es, tu avarus sis et eum prehendas, antequam tempus elabatur et hodierno et crastino die curam adhibe, antequam res praetereunt.»

3. *Et si in loco haud bono, aspero te procumbere iubent, ne ibi mane; sed inde abi!*

Monet poeta, ne iis obediatur, qui ipsi dura et noxia ferenda imponant. Talium societatem fugiendam esse. Virum, quem alloquitur cum camelo comparavit, quem dominius, ut in aspero loco decumbat, cogere vult. Comparandi autem modus nonnisi ex usu nominis ميركا cognoscitur, super quo in codice Tebrisii alter legendi modus منرا adnotatus est. Comparatio viri cum camelo frequens est (conf. Ham. p. ١٧ v. 1. ١٧٥ v. 2. ٢٧٢ v. 4. ٣٨٥ v. 1. Sensu similis est versus Amru-l'Kaisi (Diwan. p. ٢٧ v. 7.) هو المنزل الالاف من جو ناعط بني اسد حزنا من الارض او عرا O Banu-Asad! in terram asperam, difficilem (abite!).« Vox طاييل proprie longum significans a proceri viri statura, quae apud Arabes laudi erat (conf. Ham. p. ١٣٣ v. 2. ٥٦٥ v. 5.) in alias res translata utilis bonique significationem accepit. Verba فلا تنزل ان conjunctionis si phrasin consequentem efficiunt. Verba autem لا تنزل tanquam praedicatum subiecti انت tu omissi loco nominativi est. Post verbum تحول vox عنه omissa est.

4. *Neque cibum ede, quem tibi porrigunt, nam, etsi propinqui tui sunt, venenum forte tibi adtulerunt.*

In comparatione cum camelo, quae in verbo يعلفونك adhibito cognoscitur, pergens monet, ne in iis fiduciam ponat, fieri enim posse, ut res, quas tanquam bonas oblati sint, mortem ei adferant. Dolum igitur eorum, qui amicorum speciem prae se ferunt, respicit. Ut autem dolum eorum maximum et ipsi perniciosissimum describeret, voce ممثل usus est, qua voce venenum, cuius vis rebus additis aucta est, significatur. Mersukius dixit, verbis على قرياعم, quibus in Tebrisii codice alter legendi modus على قريائهم superscriptus est, duplicem sensum esse posse aut hunc: quamquam tanquam propinquos sincerosque se ostendunt (على تقريهم) aut illum, quem suum fecit scholiastes Tebrisi: quamquam propinqui tui sunt. Scribi autem in versu potest aut تلعمون aut تلعمون.

5. *Num post cingulum (restimentum), dum cruore infectum et testis loco tibi erat, quod ad te in domum adlatum erat sanguine non cessante.*

Hic versus sensum completum non offerens cum sequente, id quod in poesi vetere rarius fit (conf. Darstell. d. Arab. Versk. p. 332.) cohaeret. Aliter vero Mersukius, qui verbum ante voces ابعد الازار supplendum esse statuit. Hocce verbum autem lateribus rei narratae (جنبات انقصة الحكيمة) indicari. Sensus esse احذرك بما احذرك او تستريب بما احذرك انعتز بهم او تستريب بما احذرك «Num tu socors ab iis decipi te sinis aut dubitas de eo, quod te eos cavere iubeo, postquam eorum res apparuit et eorum intentio patefacta fuit». Verba interrogationem continent, quae reprehensionem et admonitionem exprimit; nam

quam in ipso cingulo sanguis ante oculos et testimonio sit, patruelis occisorem non posse ignotum esse. Similem sensum Hodsailita versu sequente expressit: (metr. Thawil) *Libera es sanguine occisi et iam cingulo (vesti) eius sanguis adhaeret*<sup>1)</sup>. Vox *مجدسد* proprie res croco multum tincta est, tum ob similitudinem coloris sanguine multum infectum designat. Verba autem *مجدسا شاعدا* et *شاعدا* casum accusativum obtinuerunt, quod statui vocis *الازار* describendo inserviunt. In verbis *اتيتم به في الدار* maxima vituperatio mihi esse videtur, quod, licet occisorem ante oculos in ipsa domo sua habuerit, necem non ultus sit. Eo autem, quod eius, qui necem ulcisci debuerit, domum intrat; se virum parvi habere patefacit. Verba *لم يتزبل* sunt pro *الازار عن التزبل* et sanguis a cingulo non recesserat.

6. *Te iam devenisse video camelum genti aquam haurientem, cui dicitur: Cum situla magna recede et procede!*

Vituperat eius obsequium, quod talibus hominibus praestet pacem cum iis faciens et ut obsequium ipsi ignominiosum significet, virum cum camelo aquam e puteo hauriente comparat, quippe ad talem operam, in qua camelus a modo praescripto nulla ratione declinare posset, viles cameli adhiberentur. Similis comparatio p. 4<sup>o</sup> v. 2. invenitur. Verbis *اقبل و ادبر* modus indicatur, quo in hauriendo situla magna aut in puteum demittitur aut e puteo extrahitur.

7. *Suscipe id (negotium), nam honorato non convenit, in quo sermo est viro se humilianti.*

Vituperium relinquens, in quo iam spes erat, fore ut ab incepto ille desisteret, et sermone acerbo et satyrico carmini finem imponens suadet, ut istam agendi rationem sequatur, quae honoratum non deceat et quam ipse humilians se reprobet. Sed posterioris partis verba late patent, ut ab interpretibus varius iis sensus tributus sit. Tebrisius dicit (p. 216.) sensum esse: Quod si quis tibi dicit, te vilem esse, facto tuo rem probante tu negare non potes; sed confirmas. Mersukius triplicem verborum sensum proposuit, quorum unus hic est: Quamquam negotium honorati non est, et ipse se humilians sermonem confert et disputat dubitans, num id suscipiat, alter sensus hic: Homines de eo sermones terunt, num humilians se id suscipiat, tertius denique, cui Mersukius adsentitur: se humilians ipse de eo loquitur, qui id gratum habet, agendi rationem non probans, quomodo igitur fieri potest, ut honorati negotium sit?

## CLL.

### Idem dixit.

1. *Num lanceas in manibus hostis nostri acuis et lanceas, quibus resistis (resistimus), sinis?*

Virum vituperat hostibus suorum auxilium ferentem, dum suos relinquit. Cum tali eum contulit, qui, dum lanceas hostium acuit, suorum lanceas negligit. Inter arma lanceas elegit, quia Arabibus arma sunt, quibus et maxime utuntur, et quibus hostibus maximum damnum inferunt. Praepositionem *ب* in voce *بايدي* ex adiectivo *مستقرة* aut *حاصلة* pendere,

1) Vocabulum *ازار* generis communis est. Verba *القتيل الازار* sunt pro *القتيل الازار* علقتم دمر القتييل الازار.

scholiastes dicit; voci *ارماحا* igitur adiectivi loco sunt. Sunt autem, qui per metonymiam lanceis viros significari dicant, ut sensus sit: excitas socios hostis mei contra me et meos socios quiescere sinis. Quamquam dicere solent: «فلان سيفى ورمحى» «Quidam gladius meus lanceaque est» eum significaturi, quo quis hostes repellit et «فلان ترمى وجنتى» «Quidam elypeus meus est», eum significaturi, quo quis defenditur, tamen ista interpretandi ratio mihi longius petita videtur. Vox *باندى* autem, quamquam lanceae non nisi manibus tractantur, superflua non est; sed sensum auget significans hostes iam in eo esse, ut poetam lanceis invadant. Vox autem *عدو* in versu sensum collectivum ob vocem *ارماحا* habet. Ut post verbum aut antecedens nominis *شعد*, aut post *ارماحا* omissum est *لا تشعدعا*, sic quoque verbi *تكايد* obiectum (*الاعداء* hostes) deest. Triplex autem legendi modus existere videtur aut *تكايد* (secunda persona), dum vir, quem poeta alloquitur, cum poeta coniunctus cogitur, ut poetae hostis ipsius hostis sit, aut *تكايد*, qui legendi modus in Mersukii codicis margine adnotatus maxime mihi placet aut denique *نكايد* «insidiatur», qui in Mersukii textu est. In Tebrisii codice punctis superscriptis duplex legendi modus *نكايد* et *تكايد* indicatus est.

2. *Gentis (hostis) vicinum, Ahbdum b. Habtar invade; tu enim rectus non es, nisi quum vicinus tuus rectus est!*

Instigat poeta virum, ut iniuriam vicino suo illatam ulciscatur et vicinum gentis, quae vicinum suum laeserit, invadat, cuius enim vicinus recte se non habeat, eum se ipsum recto non habere dicit. Ut pulchram erga vicinos agendi rationem Arabes laudant (conf. Meid. 23, 439.), sic vicinum custodiendum esse dicunt ibid. C. 5, 99. Dicunt praepositionem *ب* eam ob causam vocem *عليك* sequi, quod ei significatio imperativi *خذ* *cape!* sit. In verbo *ترشدن* littera *ن* necessaria non est, siquidem haec littera non nisi verbo, cui significatio aut iubendi aut interdicensi aut interrogandi est, addi solet.

3. *Et si familia Habib b. Habtar eam ob rem irascitur, tamen negotium suscipe, in quo peragendo remoti te contenti sunt!*

Fieri quidem posse dicit, ut familia fratris ira incendatur, quod vicinum ultus sis; sed huius rei nullam rationem habendam esse. Ita agendum, ut fide observata gratiam aliorum, non cognatorum assequamur, qua honor in nos redundet. Habib b. Habtar familiae nomen esse, ex eo videmus, quod poeta verbo *غضبت* feminini genus dedit et inde concludo, nomen Ahbd b. Habtar in versu proximo antecedente non personae; sed familiae esse. Pronomen in voce *فيها* ad *نعلت* aut *خلت*, cuius in posteriore versus parte mentio fuit, referendum est.

4. *Quum consultatio cum riris prudentia destitutis longa est, perdit et genam eius, qui solus est, deprinit.*

Suadet, ut consilium suum non abiiciat, noxiam enim esse consultationem longam cum aliis, qui prudentia carcant. Consilium a talibus datum inutile esse et nil efficere nisi, ut

qui eam inierit, si aliorum auxilium non habeat, deprimitur pereatque. Vox نجوى sermonem secretum significans hoc in versu consultationem, quae secreto fieri solet, designat. Loco vocis النهى in Mersukii codice القوى legitur. Vox الوا genitivus vocis الوا est, quae vox locum pluralis vocis وا possessor tenet. Haec vox, pluralis vocis وا, diversas partes, quibus funis compositus est, designans, in consilia firma propositaque translata est. Obiectum vocis اصاعت omissum est sc. المستشار. consilium rogans, nam idem quam sequens verbum اصاعت obiectum habere non potest. Sensus autem verborum esse videtur: consultantem perdi, ut eius consultatio irrita fiat. Poetae vero illud prioris verbi obiectum exprimenti dicendum fuit: اصاعت ربها واصغت حده لكونه فاردا: »perdit auctorem eius et deprimit eius genam, quod solus est.« Sed quum posterius non diversum a priore esset, hoc sensu haud ambiguo omisit. Alii autem duobus illis verbis unum tantum obiectum tribuerunt, dum grammatici Bazrenses praefendum esse putant, quod posterius illorum verborum obiectum regat. Eundem sensum poeta sequente versu expressit (metr. Thawil): «من لا يكن ذا ناصر يوم حقه يغلب عليه ذو النصير ويضهد: Qui die iuris sui adiutorem non habet, eum adiutore praeditus vincit opprimitque.»

5. *Pugna! nam si in socio tuo parum auxilii est, in gladio parum auxilii non est.*

(p. 217.) Ex hoc versu conicere licet, consultationem, cuius in superiore versu mentio facta est, de auxilio ipsi ad ultionem ferendo fuisse; poetam autem putare, alios ipsi auxilium non praestituros esse; suadet enim, ut pugnet et in gladio solo fiduciam ponat, cuius auxilium ei defuturum non sit. Similem fiduciam in gladio, quum gens spem frustasset, poeta p. 11 v. 1. descripsit. Verbum حارد proprie de pauco lacte adhibitum hoc in versu improprie de auxilio dictum est. Nominativus vocis مولاك e verbo omisso, quod verbis sequentibus explicatur, pendet (conf. p. 10 v. 1.); nam coniunctionem ان verbum sequi debet.

## CLII.

### Idem dixit.

Versus autem iis adnumerantur, qui iusti 1) appellati sunt.

1. *Non vidi gentem similem genti, ad quam mane ventum est et non similem nobis equitibus die, quo occurrimus.*

Et hostis et suae gentis in hostem incursantis laudem pronuntiat aequali modo inter suam gentem hostiumque laudem distribuens. Voce الحى (cum articulo) gentem notam designat. Scholiastes dixit, voces حيا مصيكا casum accusativum obtinuisse, quod discernendo (لتمييز) inserviant (conf. Gram. Ar. T. II. p. 113.). Scholiastes ex nostro loco apparere contendit, dici posse: عشرون درهما وضكا »viginti dirhemi prohi.« De Saoyo scholiastes innuere voluisse videtur, licitam esse nomini indeterminato, quod ad discernendum للتمييز

1) Versus nomen eam ob causam obtinere, quod poeta in iis adversariis iustam et non minorem quam sibi laudem tribuit.

adhibeatur, adiectivum (صفة) addi, ita ut indeterminatum (نكرة) quidem maneat; tamen restrictum fiat. Sed quum re vera vox وحده non adiectivum; sed substantivum sit, scholiasten dicere voluisse puto, licere addi uni nomini, quod discernendo inserviat, alterum idem, quod priorem ab aliis discernat (conf. Gram. Arab. T. II. p. 538.). Scholiastes et vocem فوارسا (pro فوارس) discernendae voci مثلنا inservire dixit, ut eadem constructionis ratio posteriori hemistichio ac priori sit. Sunt, qui interrogent, cur poeta, quum vox, quae discernendo inserviat, singularem numerum habeat, hoc in versu pluralem adhibuerit? His respondendum esse vult: Multitudo numeri diversitasque generis quum in voce, cui altera ad discernendum (للتمييز) apposita est, distincta non sit, auctor, ut multitudinem numeri diversitatemque generis locum habere ostendat, in voce discernendo inserviente pluralem numerum adhibere solet. Eundem loquendi modum in verbis Corani (Sur. 18, 103.) observari: هل ننبئكم هل بالاخسرين اعمالا »Num vobis nuntiabimus per eos, qui damnum passi sunt operibus.« Auctorem, qui indicare voluerit, eorum opera multa diversaque fuisse, pluralem numerum عمالا adhibuisse. Sic scholiastes. Hoc construendi modo admissio verbi انتقينا obiectum omissum est. Sed non video, cur non potius vox فوارسا verbi obiectum esse possit, ut verba discernendo inservientia حيا مغيرا, quae ex prioribus حيا مصبعا bene cognosci possint, ommissa sint.

2. *Meliorem impetum facientem et melius dignitatem defendentem quam ea erat et gladio melius galeas perculentem, quam nos eramus.*

In priore versus parte hosti, genti Asad, laudem tribuit: in posteriore suae genti. Vocem اقوانس e verbo omisso pendere, scholiastes dixit. Eadem omittendi ratio Ham. vfl infr. in voce كاعله cernitur i. e. quum vox a forma comparativi regi non possit, e verbo, quod verbis اضرب منا indicatur, pendeat, necesse est, quoniam comparativi forma, cuius sensus nisi sequente praepositione من perfectus fit, non nisi vocem articulo haud definitam regere potest, quemadmodum dicitur: هو احسن منك وجهها »Is pulchrior te quoad faciem est.« Hae autem comparativorum formae modum verbi admirando inservientis (conf. Gram. Ar. T. II. p. 217 sqq.) sequuntur, ut cum obiecto secundo ope praepositionis ل coniungantur. Sic admirans dicit: ما اضرب زيداً لعمر »Quam multum Saidus Ahmruum perentit!« et ما اوحبك ما »Quam multos adversarios occidis!« Praepositionem ل omitti, turpe habetur, nisi quum verbum, e quo accusativus pendet, suppletur (conf. Gram. Arab. T. II. p. 311.). In Corani loco (Sur. 6, 124.), quem scholiastes citavit, textus impressus رسالته habet et رسالته varia lectio est. In hoc scholiastes dixit, vocem accusativi locum tenere, qui accusativus e verbo a voce اعلم indicato pendeat. Quae scholiastes ad explicandam vocem فونس adtulit, eorum prior pars Ebn-Doraidi sententia, posterior aliorum est; sed posterior pars apud Mersukium sic magis completa est: فونس الفرس ما بين اذنيه الى الراس ومثله فونس البيضة من السلاح.

3. *Quotiescumque impetum fecimus, pectora equorum sexennium et lanceas confodientes in nos direverunt.*

Hoc in versu hostes laudavit eorum fortitudinem describens. Loco verborum اذا ما

شدنا شدنا in Mersukii codice حملنا حملنا اذا ما sensu haud diverso legitur. Equos sexennes iis tribuit, quae equi aetas maximi roboris est. Haec quoque res hostibus laudi est (conf. Selecta ex histor. Halebi p. 141. adnot. v. 4.). Rem ita se habere ex proverbio (Meid. 5, 1.) »Cursus equorum sexennium victoriae certamen est« videmus, nec non ex loquendi modo فتاء فلان كذكاء فلان »Cuiusdam iuventus aequalis est aetati roboris cuiusdam.« Loco vocis المداعسا dicitur quoque تذكية. Eandem laudis rationem esse puto adpositae voci المداعسا; aliter enim simplex vox الرماح sufficeret. Vox المداعسا »instrumenta confodiendi« appositionem, non adiectivum nominis esse puto.

4. *Quum equi a prostrato recedunt, eos nos reversi contra eos (hostes) incitamus; nec vero nisi austeri revertuntur.*

Gentis suae in pugna agendi rationem describit, non praeteriti temporis; sed talem, (p. 218.) qualem morem sibi fecerat. Mersukius autem verbis duplicem sensum tribui posse putavit, aut quando hostis equites a prostrato et nostris recedunt, nos contra eos impetum dirigimus, ut ex eorum numero virum prosternamus, aut: quod si nos ex hostium numero virum prostravimus, facto non contenti iterum irruimus. Quo in sensu quum maior laus sit, eum alteri praefero. Equos nonnisi austero vultu in pugnam redire, acrem pugnam et vehementem fuisse indicat. In talem autem pugnam quum nonnisi strenui redeant, viri id agentes strenuitatis laude ornati sunt. Suffixum in voce عليهم aut ad vocem صريع, cui collectivus sensus tribui potest, aut, quod praefero, ad hostes, qui ex sensu versus cognoscuntur, referendum est. Quod vero scholii verba attinent: et regens (العامل) in verbis اذا الخيل est verbum نكرها, quod idem phrasis consequens est, nescio, quid prior verborum pars significet; nam vox نكرها non video, quomodo regens verborum اذا الخيل appellari possit. In Mersukii codice, e quo omnia, paucis aut omissis aut additis, desumpta sunt, haec non leguntur. Vox عوايسا casum accusativum obtinuit, quod statum redeuntium describit. Nominativi vocis الخيل autem eadem ratio est, quae p. 110 v. 1. verbis فان معشر et p. 111 infra verbis فان مولاك erat.

### CLIII.

#### Dixit Ahbd-Ascharik b. Ahbd-Alohssa Djohanita.

Versus ex eorum numero sunt, qui iusti appellantur (conf. p. 217. Nro. 145.). Ex cognominibus, quibus usus est, conicio, poetam ante Islamum vixisse, nam ut العزى sic quoque الشارق nomen idoli fuisse Abu-FFath dixit. Ante Islami tempus viri ab idolis cognomina acceperunt, ut Ahbd-Jaghuts, Ahbd-Wodd etc. Nil quoque impedit, quominus voci شارق radii solis significatio tribuatur; dicitur enim: »tecum non loquar, quamdiu radius solis lumen spargit.« Hac significatione recepta nomen Ahbd-Scharik (servus radii solis) eodem modo ortum est, quo Ahbd-Schams (servus solis). Nomen العزى proprie femininum comparativae formae الاعز est, ut الجلى a الاجل provenit. In verbis poetae autem (metr. Basith): وان دعوت الى جلى ومكرمة: »Et si ad rem magnam generosamque agendi rationem vocas . . . (conf. Ham. 40 v. 2.) vox جلى femininum comparativi non est;

sed nomen actionis cum significatione vocis جلال et جلالة; femininum comparativi enim tanquam vox indefinita non adhibetur; sed nomini definitum est aut articulo aut altera voce coniuncta. Nomina actionis autem eiusdem formae sunt بوسى, نعمى, رجعى. Dicitur النسئى Familiariter me utere, dum redis et لك عندى الاء ونعمى Tibi apud me beneficium et gratia est et لا اجزيك بوسى ببوسى Non tibi rependam malum malo. Sic quoque in Corani loco Sur. 2, 77. secundum unum legendi modum حسنى infinitivus loco vocis احسان et حسن est (alter legendi modus حسنا est), id quod grammaticus Abu-Ilatem (mort. 248. conf. Meidan. app.) sine causa negavit. Nomini autem idoli العرى feminiini genus tribuerunt, sicut in Corani loco Sur. 53, 20. factum esse videmus.

*1. Nonne nobis absentibus salutem accepisti, o Rodaina? Nos ei salutem dicimus, etsi apud nos in honore est.*

Hoc in versu, qui, id quod ex homoioteleuto prioris hemistichii videre licet, initium carmiuis est, mulierem alloquens rem, quam narraturus erat, inducere incepit; sed in explicando verbo حبى in duas praecipue sententias interpretes abiere; aliis enim est valedicendi salutatio, aliis absentis salus missa. Illi sensum sic explicant: Salutem valedicendi tibi diximus, quamquam spes non erat ad te nobis dilectissimam redeundum; hi autem sic: Tibi absentes nos salutem per alium misimus, quum alio modo fieri non posset, quamquam ob amorem maximum, quo tibi dediti eramus, zelotypia vetabat per alium ad te mittere. Nil quoque impedit, quominus in priore parte Deum poeta invocaverit optans, ut eam conservet, cui ipsi salutem dicere non possit. Posteriorem versus partem in rhetorice التفتات appellarunt, quoniam poeta priorem loquendi modum relinquens ad alium loquens se convertit. Abu-Rijaschus dixit, Arabes viro, cuius amor in mulierem notus sit, eam in matrimonium non dare. Eius amorem ex eo, quod salutaverit, cognosci. Nomen ردينا ob homoioteleuton pro ردينة est. Id a voce ردى derivant, qua filium, quod mulier tractat, significatur. Camelum multum rubrum رادى appellant; aliis autem est camelus colore inter flavum rubrumque, aliis رادى eroci nomen est, a quo camelus nomen acceperit. Plures autem res inde appellatae sunt. Inferior pars manicae ردى appellata est; sericum, aliis id quod ex filo, quod mulier tractat, textitur, ردى appellatur. Ille derivandi modus universalis regularisque est. Propensio in somnum اردن appellata est. Sic in versu, cui metrum Sarih est: Iam incepit dormitatio una, somnolentia et donum ei par iratum. Sensus posterioris versus partis clarus mihi non est. Loco verborum مبر بها in meo Djeuharii codice, qui bonus non est, sub ردى legitur مبدئينا »obscene loquens.« Sed in codice de Saeyano reperitur ممتن; at vero tam in Djeuharii quam in Tebrisii codice, quin ممتن legatur, dubium non est.

*2. O Rodaina! si vidisses matutino tempore, quo venimus odio pleni, quum venter noster vacuus esset.*

Ad rem, quam tractaturus est, accedit. Pugnam cum hostibus, in qua (p. 219.)

strenuos se probarint, describere vult. Sed propositionem consequentem, quae coniunctionem *لو* sequatur, necesse est, poeta omisit (conf. Gram. Arab. T. II. p. 464.), qua omissa sermonis vis augetur. Supplendum est: *لهالك ذلك* » profecto! terrore te implevisset. « Vocis *غدا*, quod cum verbo *جينا* tanquam cum nomine sensu coniuncta est, Nunnationem omisit. Sunt autem in versu tres diversi legendi modi *اختلفونا*, *اختلفونا* et *اجتوبنا*, quorum verborum diversa est intelligendi ratio. Vocem *اختلفونا* Tebrisius de vacuo ventre, in quo parum cibi sit, intelligi vult. Arabes solere cibum non sumere in pugnam proficiscentes, quum turpe habeatur, si e confossi ventre cibus aut merda prodeat aut si quis cacet (conf. Hama. p. 4 infr.). Confossionem quoque, si intestina cibo plena sint, maiorem noxam adferre posse. Nil quoque impedire, quominus sensus sit, eos omni re excepto odio vacuos fuisse, Mersukius cum hoc sensum sequentis versus confert (metr. Wafir): *اذا صفرت عياب انود منكمر* » Quum cophini amoris erga vos vacui sunt et inter nos in iis officium non est. « In altero legendi modo *اختلفونا* obiectum verbi omissum est, nam de praeda colligenda verbum dictum esse volunt. Tertium autem *اجتوبنا* tam Mersukius, quam Tebrisius ob praecedentem vocem *اصماتنا* praefendum esse putavit, ut sensus sit: Ob odium interno morbo correpti sumus.

3. *Tum Abu - Ahmrūm tanquam speculatorem misimus; is autem dixit: Ob hostem laeti estote!*

Res, quae ante pugnam erant, descripsit. Speculatorem missum cum laeto nuntio, hostes parvo numero esse, rediisse dicit. Sic Tebrisius sensum explicavit; at vero Mersukius non tam in eo, quod pauci sint, quam quod hostis ad pugnam appropinquet, laetitiae causam invenit. In hoc maior strenuitatis laus est. Mersukius in hoc sensu maioris strenuitatis indicium cernit, quam in sequente versu (metr. Basith): *يستعدون مناياهم كانوا*: Dulcem putant esse mortem suam, quasi, quum occiduntur, de mundo non desperant. Vox *حينا* casum accusativum habet, quia distinguendo inservit. Scholiastes ob pluralem verbi *انعموا* pluralem *عيونا* praefendum fuisse dixit. Idem construendi modus est, qui in verbis *انعموا* *عينا* invenitur.

4. *Et illi clam ad nos equitem vesperā miserunt; nos autem erga equitem eorum perfidiā usi non sumus.*

Versus hic, in quo hostium agendi rationem describit, priori aequalis est. Eos quoque equitem misisse narravit, qui se ipsis immisceret et statum suis referret. Verbum *دس* abscondendi rem sub altera significationem habere, scholiastes Corani loco (Sur. 16, 61.) probare voluit. Mirari autem quum quis possit, quod poeta suos perfidiā non usus esse dixerit erga equitem ab hostibus missum, scholiastes rem explicavit; sed textu Tebrisi manco, ut de Sacyus putavit, verba Mersukii adferimus dicentis: *والفارس الذى انفذوه ناسوسا* » Eques, quum illi exploratorem miserant, securitatis promissum ab iis non acceperat et iis conditionem non imposuerat, qua cum iis mixtus securus esset, dixi. « Poetam voluisse videri, ipsos

dolum non adhibuisse eo, ut legatum in vincula conicerent, quamquam retentus legatus suis iunium adferre non potuerit, nam hoc fuisset instar perfidiae erga legatum. Admittere quoque licet, illum equitem fiduciam habuisse, propterea quod ipsis cognitus esset, ut in eo, quod inter ipsos appareret, securitatis officium, ipsis erga eum impositum, viderent. Ita minimam rem, quae ad fidem generositatemque pertineret, omittere, a poeta perfidiam appellari potuisse.

5. *Illi tanquam nubes grandinem demittens venerunt. nos autem tanquam torrens venimus relenturis nos non obedientes.*

Hostium et suorum impetum aequali modo describens eos cum nube, quae grandinem demittit, suos cum torrente rapido, equus vis retineri non potest, confert. Illi tum ob strepitum, quem edunt, tum ob sagittas laud interruptum missas cum tali nube collati sunt. Simili modo poeta p. 178 v. 2. sagittas cum grandine parva comparavit et p. 179 v. 1. exercitum cum nube. Scholion autem in secunda linea corruptum est. Sic legendum: *ووجد التشبيبه ان لهم حقيفاً ووتعاً شديداً متيناً كما يكون لذلك السحاب*. Suos autem ob magnam aquarum vim, quae omnia, quae obstant, abripiunt, comparavit. Poeta p. 181 v. 1. exercitum cum flumine comparavit. Quandam difficultatem vox *وازعيننا* ob numerum dualis interpretibus paravit. Vocali pluralis vocem efferrī non posse dicunt ob vitium homoioteleuti *سناك* appellatum (conf. Darstell, d. Arab. Versk. p. 330.), quod in necessitate excusationem non haberet, neque vero duos viros forma designari, quum voci *وازع* significatio genus amplectens sit. (Nomina generis autem dualem vix admittunt.) Sunt tamen, qui duces ambos utriusque exercitus significari aut poetam dualis formam adhibuisse dicant, ut impediētes utriusque exercitus designaret. Mihi vero, quum verba suos potius spectent, quam hostes, hoc in loco ob homoioteleuti necessitatem poeta dualis formam loco pluralis adhibuisse videtur.

6. *Quum nos viderent, clamant: Ad auxilium venite, o gens Bohtsah! nos autem diximus: O gens Djohainah! bene age!*

Propius ad rem accedens describit id, quod utraque acies fecerit momento, quo invicem occurrēbant. Utraque acies suam gentem ad fortitudinem excitavit. In pugnam irruentes suorum animos eo accendere studebant, ut quilibet suae originis memor gentem suam non desereret. Loco vocis *تنادوا* in Mersukii codice *فنادوا* legitur, quae forma sequente *فقلنا* aptior videtur. Duas gentes fuisse dicunt, quibus nomen Bohtsah esset, unam ad gentem Solaim pertinentem, alteram ad gentem Banu-Dhobaiah et Rabiāh, nempe Rabiāh Adhdjam<sup>1)</sup>. Nomen *بهيته* a radice *بهث* derivant. Litteram *ج* praepositionem esse, quae cohaereat cum particula *يا*; eam cohaerere non posse cum verbo, quod particula *يا* indicetur, (p. 220.) quoniam verbum illud, quum in phrasi non adsit, regere non possit. Litteram autem vo-

1) Quum multae gentes nomen Rabiāh gerentes essent, hanc cognomine distinxit. In Kamuso nil legitur, nisi quod Bohtsah nomen viri e gente Solaim et alterius e gente Dhobaiah sit. In Kamuso Adhdjam cognomen gentis Dhobaiah fuisse legitur. Dhobaiah autem filius Rabiāhi b. Nisar etc. erat conf. Ebn. Kotāib. p. 120.

calem Fatham accepisse, quoniam persona advocata loco pronominis sit (praepositio ل ante pronomina vocali Fatha adficitur) conf. Gram. Arab. T. I. p. 475. Gens Bohtsah vocata est; praepositio autem cum genitivo, quoniam advocatur, loco accusativi est. Pro verbis احسنى ملاء legitur in Mersukii codice احسنى ضربا, qui legendi modus et in scholiis nostris ante illum explicatus est. Vox igitur ضربا, ut in hac incipiamus, aut accusativus obiecti (ibid. T. II. p. 114.) a verbo احسنى rectus esse potest' aut accusativus statum describens, ut pro ضاربة sit. In altero autem legendi modo voci ملاء naturae grammaticus Abu-Said, Ebn-Siccitus autem mutui auxilii (in Mersukii codice احسنى تمالوا<sup>٤</sup> legitur) significacionem tribuit; quae auxilii significatio in tertia verbi forma reperta cum opulentiae significacione cohaerere videtur. Grammaticus Abu-f'Ahla putat, si in versu voci ملاء naturae significatio tribuatur, rectam esse intentionem, et unam partem sermonis alteri similem, nam quum بيهته, cui sit filii meretricis significatio, dixerint, eos occurrentes alteram gentem re ingrata petuisse sibi videri. Dixisse igitur poetam, ostende bonam naturam quum probrosis verbis lacessere bonum non sit. Sed haec interpretandi ratio longius petita videtur.

7. *Audientes vocationem e loco remoto, lustrandi causa circumvimus, tum ad locum nostrum rediimus.*

Describit quid porro actum sit. Scholiastes dicit, eos ita egisse aut ob dolum aut ob timorem, ut, quom insidias timerent, circumviverint, tum securi ad locum suum redierint. Scholiastes porro explicata verborum ظهير الغيب significacione (conf. Lebid. Moall. v. 47.) et verbis grammatici Ebn-Alchajjath, socii Tsahlabi, qui, quam formam vox ادحوى haberet, se per plures annos interrogantem non audivisse, adductis, huius vocis explicandae modum, quem grammaticus Abu-f'Ahla adtulerit, adnotavit. Vocem nonam verbi formam افعل habere, ut postrema littera و in litteram ى mutata sit, eamque esse aut formam افععل, quae regularior sit aut افعلى. In carminibus veteribus formam similem existere, certum non habemus, nisi quod in poesi, quae vituperatur, vox مجحوى a forma ادحوى derivata et مدحو a forma ادحوى, a verbo جحما دحا, invenitur.

8. *Quum autem paulum subtilissemus, ut (camel) in pectora procumberent, effecimus, tum sagittis petivimus.*

Iam ad pugnam describendam venit. Primum sagittis hostem petiverunt. In Mersukii codice in versu توافقنا et initio scholii الموافقة legimus. Quibus verbis nisi vitium inest, de consultatione et mutuo consensu intelligenda sunt; sed textus nostri modum praefero. Eos substituisse dicit scholiastes aut se ad pugnam praeparaturos, aut strenuissimos quosque ad pugnam provocaturos. Vocem قليلا aut adverbium temporis (tempus parvum) aut adiectivum ad infinitivum توافقنا omissum pertinens esse, quum adiectiva tam adverbiorum temporis quam nominum actionis vicem saepissime agant. Verbi افانح de camelis usitati obiectum aut omissum est, dum على الكلاكل pro للكلاكل dixit aut للكلاكل verbi obiectum est, ut praepositio ل superflua sit. Non autem scholiastae adsentimur, rem factam esse post impetum (بعد المضارعة), nam hoc versu quin pugnae descriptio iucipiat, dubium non est.

9. *Quum vero neque arcus neque sagilla relictis essent, ad eos processimus, dum (p. 221.)  
ad nos processerunt*

Poeta leniore pugna, quae eminus sagittis fit, incepit. Haec finita et ob sagittarum defectum et quod arcus ruptis essent, ad acriorem pugnam gladiis pergit.

10. *Splendore nubis, quae alteri fulgurat. Quum illi cum gladiis subsilium incederent, nos celeriore etiam gressu processimus.*

Utramque aciem ob armorum splendorem cum duabus nubibus fulgurantibus comparavit conf. p. 61 v. 1. In Mersukii codicis margine legimus, loco vocis *جولو* in aliis codicibus *حملوا* inveniri, sed vox *جولو* voci *ردينا* magis convenit et incedendi modum magis depingit. Hoc in versu autem poeta utriusque exercitus agendi rationem paene aequalem describit, nisi quod suis adhibita voce *ردينا*, qua incitatio gressus designatur, paulo maiorem laudem dispersit. Talis autem incedendi modus, qualis verbis *جول* et *ردى* describitur, corvis proprius est. Accusativus nominis actionis *تلاوت* e verbo *تلاوت* pendet, quod verbis versus prioris indicatum est.

11. *Impetum fecimus unum, et tres iuvenes ex iis occidi simulque Kainum occidi.*

Impetus qualis successus fuerit describens, sibi maiorem laudem vindicat eo, quod se virum strenuum, quem nomine appellat, interfecisse dicit.

12. *Illi autem alteri vice impetum fecerunt, tum totidem quam nos e campo protraxerunt et Djowainum sagilla transferunt.*

Aequalem autem hostibus impetum successum tribuens aequalem quoque iis laudem ad iudicat, nisi quod suos priorem impetum fecisse dicit. Hostes autem quum antea impetum non fecerint, vox *اخرى* non nisi eum designare potest, qui post suorum impetum factus est. Djowain autem fratris poetae nomen erat.

13. *Frater autem meus Djowainus fortis erat; et caedes viris decori est.*

Fratri suo laudem tribuens dicit, eum strenue gentem defendentem cecidisse. Vox *حفت* ea animi conditio est, qua quis familiam gentemque defendens periculo se exponit. In fine carminis p. 22 scholiastes Abu-*P*Ahlae verba adduxit dicentis, quamquam in hoc versu vox *جوين* nil nisi nomen viri sit, tamen esse, qui putent, fratrem *جوين* et *جوين* appellari et hoc versu tanquam sententiae argumento utantur. In versu Alkattali (metr. Thawil) (conf. p. 90 sq.): Mihi in antro socius est, o quam praeclarus socius! is pardus est, nisi quod leniter quietari non potest, quem simul rei probandae causa adduxerunt, vocem *الجون* pardum designare; sed nil impedire, quominus in versu *الجون* aut fratris aut amici nomen sit. Poetam igitur significare voluisse, pardum illum ipsi loco fratris esse, quemadmodum dicitur: »Eius salus dicta est percussio et eius obiurgatio est gladius.« Tum, si vir, cuius propinquus nomine Chaled ab eo remotus esset, viro ipsi occurrenti Ahmru aut Said appellato diceret: Tu Chaled es i. e. tu vicem Chaledi apud me

agis, hunc loquendi modum licitum ab omnibus haberi. Eundem quoque loquendi modum poetam Schanfara secutum esse in versibus sequentibus (metr. Thawil): Mihi vobis absentibus familia est, lupus dirus et punctis notatus (pardus) glaber et hyaena claudicans; familia sunt, apud quam secretum depositum non divulgatur et iniuste agens ob id, quod sibi accersivit, frustratur.

14. *Illi lanceis fractis rediere et nos gladiis incurtatis redimus.*

Quamquam hostibus describendo non minorem quam suis laudem vindicare videtur, tamen dicens, suos cum gladiis, illos cum lanceis rediisse, suos maiore laude ornat, quum Arabes tali descriptione aut minoris aut maioris fortitudinis gradus designarent. Sic poeta Sohair viro, quem laudat, maiorem fortitudinem tribuit dicens (metr. Basith): Lanceâ eos confodit, dum sagittis petunt et quando invicem lanceis confodiunt, gladio percutit, imo quotiescunque gladio percutiunt, corpus amplectitur. Qui cominus cum altero gladio pugnat, is maiori periculo se exponit, quum hostem non bene effugere possit. In aliis autem poetae verbis nulla describendi aequalitas cernitur (metr. Thawil): Nos in eos impetum facimus, equos glabros instar lancearum eripimus; illi autem lanceis Samhariticis rectis potiuntur; sensus enim verborum est: Nos dum eos lanceis confodimus, eorum equis generosis, tenuibus instar lancearum potimur; illi autem nulla re potiuntur nisi lanceis, quibus confodiuntur et quae fractae in corporibus remanent.

15. *Ita autem in terrae superficie pernoctarunt siti adfecti et nos, si vulnerati nobis ad iter parati fuissent, profecti essemus.*

Statum post pugnam describens dicit, utramque aciem non procul a proelii campo pernoctasse; sed dicens, suos, nisi a vulneratis impediti fuissent, profecturos fuisse, dum illi, quum vulnerati essent, nullo modo e loco suo abire possent, maiorem laudem tribuere videtur. Vocis *احاح* primaria significatio soni e pectore prodeuntis instar suspirii est, quacum sitis significatio cohaeret. Vox *احاح* quoque ardorem in pectore designat, ut duas voces *حس* et *اح*, quibus Arabes in dolore utuntur, proferat. Sic Mohammedes dixit: Nisi Thalhaus<sup>1)</sup> vocem *حس* protulisset, cum angelis volasset. Vox autem *اح* similis est voci *أح*, quam Persae in dolore proferunt. Hadjdjadjus ex arce, in qua a Schabibo<sup>2)</sup> haeretico (conf. Abulfed. Ann. T. I. p. 421. et adnot.) oppugnatus erat, satellitem fortem, suis vestibus vestitum armaque sua gerentem, nec non equo suo vehementem contra illum emiserat. Quem autem sibi tanquam Hadjdjadjum indicatum quum Schabibus clava<sup>3)</sup> percussisset, eum Hadjdjadjum non esse ex eo cognovit, quod ille ictum

1) Mohammedis sociorum unus, qui Ahlio fidei sacramentum praestitit anno 35, post vero ad Ahjescham defecit et in pugna anno 36 occisus est.

2) Schabib natus anno 26 Mosulae rebellans quinque ducibus ab Hadjdjadjo missis occisus (ex isto oppido Cufam tendentem anno 77 Hadjdjadjus praevenit) Hadjdjadjum in arce praefecturae oppugnavit. Eodem tamen anno in flumine parvi Tigridis ab equo delectus et submersus periiit conf. Ebu-Chalik Nro 1287.

3) In pugnis clavis infra ferro munitis utebantur.

cibi Hais <sup>1)</sup> parato, ex quo ille locus postea nomen Schihb-Alhais accepit, imperaverat, ut ibi absconditi equum Dahes, si eum praecedentem conspexissent, retinerent. Quum igitur equus Dahes primus venisset, eum retinuerunt; sed equam Alghabra statim post illum advenientem non cognoverant, quae res in causa erat, cur Alghabra, illo dimisso ad aquam ante illum accurreret. Gens Bauu-Fesarah autem illam in facie percipientes ab aqua repulerunt. Qui quum Kaiso victoriam adiudicare nollent et pigrus recusarent, orto inter eos bello Kaisus eos invasit. Auhfom autem b. Badr fratrem Hodsaijadi b. Badr occidit, tum datis centum camelis, quarum pars pullos secum habebat, pars per decem menses gravida erat, caedem expiavit. Nihilominus vero Hamalus b. Badr Malicum b. Sohair fratrem Kaisi occidit, ita ut Kaisus ad Hodsaijadium mitteret, reposcens camelos cum pullis, quos apud eos enixae erant, caedem enim ipsos ultos esse dicens. Gens Fesarah autem pullos retinens plures, quam acceperat, camelos remittere volebat, ita ut et Kaisus eos recusaret. Post Malico, fratre Hodsaijadi, a Djonaidibo b. Chalf Ahbsita occiso bellum inter gentes Ahbs et Fesarah exarsit. Kaisus denique occiso Hodsaijadi b. Badr eiusque fratre Hamalo b. Badr in regionem Ohmani <sup>2)</sup> se contulit, quae res erat causa, cur poeta sequentem versum proferret.

2. *Permittente Deo caedem Malici adduxerunt et Kaisum in posteriorem Ohmani regionem relegarunt.*

3. *Ad locum Dsat-Alizad palma percussi sunt (equi), dum agmen vestrum noxam vilitalis et despectus percipiebat.*

In priore versu mala ex isto certamine orta indicat, in posteriore res certaminis, quae malorum causae exstiterint, enarrat. Quamquam equus Dahes caedis causa erat, tamen, quum progeniei Dahesi poeta malum precatus sit, ad istam progeniem verbum جلمين etc. retulit. Huius autem personae mutandae modus, si inde dubium non oritur, poetis frequens est. Similis loquendi modus in versu poetae reperitur (metr. Basith) *أبن ابن آل ضرار حين اندبه زيداً سعى لي سعيها غير مكفور*. Filius gentis Dhirari, quum eum advoco, Saidus mihi accurrit haud absconditus; vult enim dicere Saidum, filium Dhirari. Causam autem, cur Kaisus in regionem Ohmani, Borkah-Ohmani appellatam, se reciperet, hanc tradunt fuisse. Per quadraginta annos inter utramque gentem acriter bellato, quum pax componenda esset, Kaisus Rabiho b. Sijad dixit: Ad vestram gentem redeuntis pacem facite, nam pax vobis melior est peregrinatione! Ego vero, per Deum! faciem mulieris gentis Ghathafan non sum adspecturus, nam vix invenitur, cuius aut patrem aut fratrem aut propinquum non occiderim. Loco verbi طرحن legitur quoque طوحن. Scholiastes non nisi equum Dahes in facie percussum esse dicit; sed ut verbum جلمين sic لطمن ad progeniem relatum est. In scholio autem p. ۳۳ l. 6 legimus, gentem Fesarah equam Alghabra percussisse in facie. Hoc si verum est, Alghabra Kaisi equa fuerit necesse est (conf. ib. l. 3.). Videmus igitur, scholiasten duos narrandi modos in explicando permiscuisse, unum, Kaisi equum fuisse Dahes et Hodsaijadi equam Alghabra, alterum Kaisi equos fuisse Dahes et Alghabra, Hodsaijadi Alchalhthar et Albanfa. Ad explicandum nomen Dsat-Alizad adulerunt,

1) Hais cibus est e dactylis, cremore lactis et lacte schisto siceo paratus.

2) Arabiae felicis regio ambitu circiter trecentarum parasangarum ad mare Persicum sita.

vocem الامداد significare foveam parvam, in qua restagnat aqua pluviae; esse quoque pluralem vocis اصمدة, qua significetur res caulae ope petrarum confectae similis; sed vocem اصمدة significare vestimentum haud perfectum modo netum, aliis autem colobium, aliis vestimentum, quo pectus tantum tegatur. Huius significationis probandae causa versum poetae scholastes adduxit: (metr. Basith) Instar ricini mane incessit indutus vestimento pectorali trito, non rogavit auxilium, dum latera mortis<sup>1)</sup> eum tegebant. Verba الامداد<sup>2)</sup> regionem significant, in qua اصداد «serobes aqua impletae» sunt. Ex hoc autem loco cognoscimus, equos in certamine libere cucurrisse et siti adfectos ad consuetum aquae locum festinasse. Voce جمعكم gentem suam, Ahbsitas, alloquitur et haec est causa, cur verbum genus femininum habeat. In eo autem, quod equum Dahes in facie percusserint, despectum opprobriumque videt.

4. Si cursu praecedis, victoria tibi non concedetur: sin vera pedes tui lapsant, occideris

Sensum versus Tebrisius haud dilucide explicavit dicens: Id est: Si praecedis, (p. 224.) tibi victoria non concedetur, quia ad patruales suos eiusque familiam se transtulerat. Dicere vult: Inste non tractaberis et occideris, si pedes tui lapsant i. e. si praecedis et tunc victoria tibi non conceditur, occideris. Sed in fine scholii textus mancus videtur, ut ante vocem قتلت verba net si pes tuus lapsat aut similia omissa sint. Scholastes autem verba de eo intellexisse videtur, quod Kaisus in regionem Ohman transmigraverit. Pluribus Mersukius sensum explicavit dicens: هذا جمل وجهين أحدهما أنه جعل الخطاب لصاحب الفرس على الجاز: والسعة والمقصود الفرس فيقول تمنع من السبغ ان سبقت وعذا اشارة الى ما كان منهم من لئمر واحس وقد قدم ذكره فان خفت قدماك بك وبيرت ثانيا اني عليك ويكون قرله زلت بك انقدمان على ما فسرناه من قوتهم قدح زلول اذا كان خفيفا فهذا وجه والثاني ان يترك الخطاب على طاهره وحده ويكون المعنى سيمنع منك المتفق عليه من الخطر بسبغ فرسك فان لم يثبت قدماك عند التقاضي به وفي الدناع عن نفسك فيما يراك من ظلمك ويرام من خصمك قتلت ايضا وعذا اقرب واشبه بالثقة Verba duos interpretandi modos patiuntur, quorum unus est, poetam metaphora usum equi dominum allocutum esse, quamquam equum significare vellet. Dicit igitur: Impediris, quominus praecedas, si praecedis. Haec autem verba ad id, quod narravimus, eos equum Dahes in facie percussisse, referenda sunt: sin vero pedes tui celeriter te auferunt, ut secunda vice praecedas, occideris. Hoc recepto verba زلت بك انقدمان modo intelligenda sunt, quo verba قدح زلول «sagitta levis, celeris» explicavimus. In altero autem interpretandi modo allocutio rationem, quae verbis inest, sequitur nulla re mutata, ut sensus sit: Pignus, quod convenit equo tuo vincente, tibi recusabitur et si pedes tui haud firmi sunt in flagitando et iniuria a te repellenda, occideris. Ille vero modus rebus narratis magis convenit.

CLV.

**Dixit Ghallak b. Merwan b. Alhacam b. Sinbah<sup>2)</sup>.**

Nomen غلابي a verbo غلب «concessum fuit pignus etc.» sic derivari potest, ut a verbo

1) De vocibus حوامي الموت dubito. Sunt fortasse latera unguiae mortis.

2) Poeta quum eandem rem eodem modo ac proxime praecedens tractet, eodem tempore eum vixisse puto. Merwan b. Sinbah vir potentissimus, a quo noster sine dubio originem duxit, tempore Ahmru b. Hind vixit conf. Meid. T. II. p. 331. Sed nomen Ghallak viri nomen est post Islamum viventis, qui p. c'a occurrit.

علم derivatur علام et a verbo سلم vox سلام. Si a quarta verbi forma vocem derivas, hic rarior derivandi modus est, nam forma haec e quarta verbi forma raro oritur. Huiusmodi exempla sunt adiectiva وسار ودراك وجمار وقتار. Nomen مردان iis adnumerandum est, quae a grammaticis مرتجل appellatur (Gram. Ar. T. I. p. 268.).

*1. Ii propinquitatis vincula inter me et ipsos ruperunt et ad separationem rem duxerunt et crimina licita putarunt.*

Poeta mala ex certamine equorum Dahes et Ghabra enumerat et queritur. Post verbum اجرو, quod in rebus ingratis turpibusque adhibetur, obiectum nominis فعلمم »factum suum« omissum; nomen vero, ad quod suffixum in voce اليها referendum est, ex antecedente verbo قطعوا cognosci potest, nempe nomen قطيعة »separatio«. Idem loquendi modus in verbis. »Qui mentitur, (mendacium) ei malum erit«. Littera ا in fine vocis الحارما homoioteleuti causa addita est. Vocalis brevis quum longa fit, hoc اشباع appellatur. Eadem res in aliis carminis versibus observatur.

*2. Et utinam ii in aliis propinqui fuissent, et tu, o Fathima! neminem eorum peperisses!*

Dolorem suum ob mala illa ostendens optat, ut cum aliis cognatione coniunctus sit, nam iniuria a cognatis, a quibus bonum expectare possumus, illata maiorem nobis adfert dolorem. Versus ratio duplex est. In priore hemistichio est tertia verbi persona, in posteriore secunda, dum Fathimam alloquitur, quae filia Alchorschobi b. Anmar b. Baghid erat. Quatuor habuit filios Malicum b. Sijad, Alrabih b. Sijad, Ohmarah b. Sijad et Anas b. Sijad. Mulier illa per filios suos inter Arabes celeberrima (conf. Meid. C. 25, 104.) tempore Kaisi b. Sohair vivebat. Similis autem loquendi modus mutatis personis in Corano Sur. 12, 29. »Iosephe! ab hoc te averte! et tu (o femina) ob crimen tuum veniam roga!« invenitur. Vox لاخرى est pro لقرابة اخرى aut لرحام اخرى et suffixum in voce مكانها ad nomen قرابة referendum est. Post particulam يا vox قومر gens omissa est (conf. Gram. Arab. T. II. p. 508.). Nomen فاطمة homoioteleuti causa in فاطما mutatum est.

*3. Quid boni ex cursu equi Dahes provenisse tibi arrogas? Et tu, o Ebn-Wabrahe! incolumis inde non prodiisti.*

Vituperat poeta, eos victoriam Dahesi gloriari, quum res tam malum exitum habuerit. Voce تدى »arrogas tibi« usus est, quod alii equae Ghabrae faventes victoriam equo Dahes denegarent (conf. Meid. C. 21, 96.). Ex hoc autem versu conicere licet, poetam Fesaritam fuisse, qui alterius, Ebn-Wabrahi Ahbsitae, verba reproboverit.

*4. Eo (cursu) gentes duas Baghidhi infelices reddidistis; is (cursus) autem patrem tuum abegit, et ubi cum barbaris debebat, perit.*

Ex hoc versu, qui posterius hemistichium versus praecedentis explicat, carmen post tempus certaminis dictum esse, concludere licet; Kaisum b. Sohair enim patrem tribus appellavit, eumque in regione Ohman periisse dixit. Suffixum in voce بها ad vocem عدوة

pertinet et cum hac vox غرابت quoque cohaeret. Verbis autem والى الاعاجما حيث regiones Ohmani ulterioresque terrae partes indicat, ubi barbari Persae sc. degebant. Gentes Baghidhi sunt filii Baghidhi, Dsohjan et Ahbs (conf. Ebn-Kotaib. p. 97 tabul.).

5. *Gens Dsohjan potentes fratresque erant; tum vos festinastis et ea festinavit perculere cranta.*

Gentis Dsohjan, cum Ahbsitis coniunctae, potentiam magnam fuisse dicit; sed equi cursu eo ventum esse, ut utraque gens alteram bello invaderet. Quum verbum يضربون ad vocem ضربتم quoque pertineret, poetae وطاروا تضربون نظرتهم dicendum fuit; sed quum status utriusque gentis idem esset, verbum nonnisi cum uno طاروا coniunxit sensu haud dubio. Verbo طار autem festinandi significatio est, ut in versu p. 4.

6. *Gens Sohair annis praeleritis, nec non postero tempore nonnisi infausta appellatur.*

Inde factum esse dicit, ut gens Banu-Sohair b. Djasimah infaustae cognomen (p. 235.) acciperet. Ut autem significet, hoc ei cognomen semper adhaesisse, hoc tempore antiquo et postero tempore factum esse dicit. Posterum tempus est tempus post illud equorum certamen usque ad poetae aetatem. Causam, cur verbum generis femini sit, in eo videmus, quod nomine Sohair totam gentem designat. Verbo autem دعا appellandi significationem esse, scholiastes versu Ebn-Ahmari probavit: (metr. Basilii) Appellabam eius festu-  
eam stibium cumulatam et hanc esse causam, cur duo obiecta habeat. Verba فى السنين فى inserviunt tempori definiendo aut verbo انصحت aut verbo يدعون. Verba autem وما بعد si cum verbis فى السنين فى coniuncta esse statuis, pro ونميا بعده sunt, et ut illa, quippe quae tempori definiendo (حرف Gram. Ar. T. II. p. 97. 114.) inserviant, loco accusativi sunt, sic et haec cum iis coniuncta accusativi locum obtinent<sup>1)</sup>. Nil impedit, quominus vox ما superflua<sup>2)</sup> sit, quasi dixerit poeta وبعدها وبعدها فى السنين الماضية وبعدها وبعدها. Legere quoque licet ومن بعد, id quod bonum est. Haec omnia Mersukii sunt, ne igitur quis in errorem inducatur, quum in scholiis legit: dixit Mersukius, putans nonnisi sequentia Mersukio adscribenda esse. Scholiastes noster Mersukii scholia maximam partem aut verbotenus exscripsit aut paucis interdum mutatis et omissis, rei meritum tibi soli vendicaret, auctorem reticens; sed ubi aut sententiam refelli aut vituperationem proferri posse putavit, auctorem nominavit. Mersukius Ebn-Djinnii interpretandi modum adferens sic refert: Quidam grammaticus dixit, vocem ما in verbis وما بعد وما nonnisi superfluum (صلة وزائدة) esse, nam si vox بعد in fine posita et detrimentum passa sit<sup>3)</sup> abiecta voce cum ea coniungenda, fieri non posse, ut altera voce nitatur eiusque praedicatum sit. Hoc autem si fieri non possit, fieri non posse, ut sit phrasis coniunctiva ope adiectivi coniunctivi (i. e. vocem بعد ope

1) Non re vera casus accusativus est; sed analysis huic explicandi modum sequitur, ut cuilibet parti sermonis suum locum tribuat et huic loco conveniens nomen det.

2) Vox ما si superflua est, particulis, quibus صلة vocem est, adnumeratur (conf. Anthol. Gr. p. 11. 1. 14 sq.)

3) Hoc sic intelligendum esse puto, ut auctor cum voce بعد vox sequens coniungatur necesse habeat ex. gr. in verbis من بعد السنين. Abiecta igitur voce بعد السنين vox بعد detrimentum patitur et in fine est, nulla voce cum ea coniuncta sequente. Hoc غماية appellatum est.

se describit. Praeteriti autem temporis quum simul mentionem fecerit, hoc in versu ut in illo querimonia est. In vocis غانبة significatione delinienda non consentiunt. Rationem etymologicam sequentes eam esse dicunt, quae suo marito contenta sit aut pulchritudine sua contenta se non ornet. Grammaticus Abu-Obhaidah, eam viro nuptam esse dicens, significationis probandae causa Djamil (conf. Ham. p. 100) versum adduxit: (metr. Thawil) (p. 326.) Marito eurentes mulieres amavi, quum Botsainah nupta non esset; sed maritum quum haberet, maritos habentes mulieres amavi<sup>1)</sup> et grammaticus Ebn-Alahrabi sequens hemistichium (metr. Basith) recitavit: Tempore Lailae mulier sororiantibus mammis praedita marito nupta non est. Litteram ت in voce تمت signum feminini esse ad rem (القصة) referendum, scholiastes dixit. Haec autem litteram vocali Fatha adiectam esse, qua distingnatur ab ea, quae cum verbo nomineque coniungatur. In verbis وشيخ أعور, quae vocis عو (is) subiecti omissi praedicatum est, poeta vituperationem videt. Ex verbis اعرضن قنن cognoscimus, poetam statum praesentem non describere; sed de re praeterita loqui.

3. *Caput meum viderunt in faciem commutatum excepto occipite et barba, quae non plectitur.*

Senectutis suae conditionem pluribus describit. Calvum se esse dicit, dum nouisi in occipite et barba crines remanserint. Barbae autem crines quum non plectantur, sicut antiae viro ornamento non esse. Quod voci كله casus nominativus sit, id varias causas habere posse dicit scholiastes. Aut esse appositionem ad vim sermonis augendam pronomini verbi صار additam, aut nomen (subiectum) verbi صار, aut nomen verbi sui (توجه), quod verbis صار indictur, ut in verbis زيداً قيسياً ابوه, رايت, dum ابوه e verbo تفيس pendet aut in verbis مررت بسرجه خزر صفتنه, مررت بسرجه خزر صفتنه, transiit ad ephippium, cuius sedes sericum erat<sup>2)</sup>. Hi vero construendi modi his, quae in Gram. Arab. T. II, p. 277 sq. adnotata invenimus, similes sunt. Voces لحيته et قننى casum accusativum obtinere ob particulam antecedentem الا (Gram. Arab. T. II, p. 403 sqq.). Vox لحيته, quamquam haud definita est, tamen poetae barbam significat, nam pro لحيته est.